## 9. Přílohy

### **Seznam příloh**

Příloha č. 1: Pokladní kniha ministrantského tábora 2014

Příloha č. 2: Seznam táborových potřeb

Příloha č. 3: Rozhovor s farářem ŘKF Rožnov p. R.

Příloha č. 4: Rozhovor s hlavním vedoucím

Příloha č. 5: Rozhovor se zástupcem Sarkander

Příloha č. 6: Rozhovory s rodiči

**Příloha č. 1: Pokladní kniha ministrantského tábora 2014**

**SARKANDER – spolek dětí a mládeže Olomouc**

IČO 600 439 20

Pobočka: **Valašské Meziříčí**

Vyúčtování tábora:

Variabilní symbol tábora:

**140903**

Vedoucí: Místo: Staré Hutě
Termín: 11.-21.8. 2014 Počet úč.celkem: 20
Počet dní: 11 Z toho do 18 let: děti: 12 instruktoři: 4

Příjmy banka pokladna Výdaje banka pokladna
Kč Kč
příspěvky účastníku 24000,00 Kč potraviny 10586,00 Kč
př.účast. přes účet ústředí 2000,00 Kč materiál 3475,00 Kč
dary FO 8,00 Kč služby 2780,00 Kč
dary PO 0,00 Kč jízdné 2017,00 Kč
dotace MŠMT 4500,00 Kč použití os. vozidla 0,00 Kč
dotace ostatní přes účet ústředí 0,00 Kč úbytování 11650,00 Kč
dotace ostatní vlastní 0,00 Kč ostatní 0,00 Kč
peníze na cestě 0,00 Kč peníze na cestě 0,00 Kč
příjmy celkem 0,00 30508,00 Kč výdaje celkem 0,00 30508,00 Kč
<b>příjmy celkem B+P</b> <b>30508,00</b> <b>Kč</b> <b>výdaje celkem B+P</b> <b>30508,00</b> <b>Kč</b>

<b>PŘÍJMOVÝ POKLADNÍ DOKLAD</b> Ze dne Číslo
Přijato od a adresa
Částka Kč Slovy třicettisícipětsetosm
30508,00 Účel příjmu příspěvky účastníku + dary + dotace
Schválil Přijal Zaúčtoval
Razítko

<b>VÝDAJOVÝ POKLADNÍ DOKLAD</b> Ze dne Číslo
Vydáno kolnu a adresa
Částka Kč Slovy třicettisícipětsetosm
30508,00 Účel výdaje potraviny, materiál, služby, jízdné, hr. a dopr. T a Z, použití os. vozidla, úbytování, ostatní
Vydal Přijal Zaúčtoval
Razítko

Vyhotovil (jméno, příjmení + podpis):

Kontroloval:

razítko pobočky

Dne: 29.8.2014

**Příloha č. 2: Seznam táborových potřeb**

<p><b>Příprava tábora a programu</b></p> <p>cena tábora (min 150 Kč na den) místo tábora - objednat v lednu termín a přihlášky - jaro podrobné informace seznam účastníků trasy cest a výletů zdravotní prohlášení rozdělení dětí do skupin funkce asistentů téma a program tábora táborový řád denní program etapové hry legendy, nosné myšlenky hry pro volný čas hry jednoživců, zkoušky, bobříky losy hodnocení úklidů - obrázky modlitby před a po jídle - na A3 čtení na noc trešty, kolo odměn a neštěstí auta, vozík nákup zásob ve velkoskladě první nákup ceny na dražbu ceny na konec, věcné blíží tabule, fixy promítací plátno dataprojektor</p>
<p><b>Věci na hry</b></p> <p><b>Nářadí</b></p> <p>base s nářadím kladivka pila sekyvy lano hřebíky igelit kurty, gumy prodlužovačky oleje, louče reflektor, světla</p>
<p>bedny na věci kničky s hrami příručka "Táborové hry" tužky, prupisky, pastelky, fixy lepidla na papír, chemopran nůžky papíry, výkresy krepový papír - fáborky kartony izolepy nástenky míčky na pingpong tenisáky stopy sponky, špendlíky, připínáčky</p> <p><b>Kuchyňské potřeby</b></p> <p>nože misky, talířky, mísy, hrnce kanystr pevné nákupní tašky sírky, zapalovače toaletní papír kuchyňské utěrky a ubrousky várnice alobal jar, savo hadry, pomnyvače, drátěnky utěrky</p>
<p><b>Další</b></p> <p><b>Setkání, mše svaté</b></p> <p>kancionál kytara zpěvníky svíčka tématka setkání, katechezi</p>
<p>foťáky mapy kopačák, volejbalový, frisbee lékárnička - zkontrolovat signálka, budiček rozpis služeb</p>

### **Příloha č. 3: Rozhovor s farářem ŘKF Rožnov p. R.**

- Analýza dosavadního fungování tábora
- Organizační zabezpečení
- Role ŘKF jako instituce v organizování tábora
- S jakým cílem ŘKF pořádá tábor?

*Tak jeden cíl se vztahuje k vedoucím a jeden k účastníkům – dětem. Většinou se tábory dělají pro děti, takže tím cílem pro děti je dát je nějak dohromady, aby navázaly vztahy, aby se upevnily vztahy, které existují, aby se poznaly mezi sebou a aby taky poznaly křesťanství v té praktické rovině, tedy kdy se setkávají s křesťanstvím nejen v liturgii, ale také v těch vztazích, kdy si společně hrají, chodí na výlety a zažívají společenství církve i mimo kostel.*

*A co se týká cíle, který je ještě takový druhotný a neméně důležitý, to je formace těch, kteří už nejsou dětmi, ale jsou vedoucími a pořádají program pro děti. I u nich dochází k podobným věcem. Zakoušejí církev trošku v jiném prostředí a taky to, že církev není jen o tom, že člověk něco přijme, ale že může i dávat pro druhé. Takže je tu taková ta užitečnost těch lidí i ve vztahu k dětem, k mládeži.*

*Tedy to vidím jako hodně důležité, že mohou zakusit i něco mimo liturgii, mši svatou.*

- Jak byste popsal a zhodnotil vývoj ministrantských táborů za dobu vašeho působení?

*Myslím si, že v určitých směrech to roste. Jednak v těch organizačních věcech, kdy se zajišťuje místo, připravuje se program. Podle mě jsou nesmírně důležitá ta úplně první setkání, kdy se ujasní cíl akce, prostředky, kdo, co, kdy, kde... Takže v tomto, myslím, se to posouvá dopředu, určitě to není dokonalé, ale myslím si, že se to zlepšuje. To jsou ty nejdůležitější věci.*

- Dělal jste v tomto ohledu nějaké změny oproti vašim předchůdcům?

*Já jsem měl vysoce nastavenou laťku díky Rajnochovicím (Táborové středisko ARCHA bylo jeho předchozím působištěm v roli faráře – pozn. aut.). Není rozumné, aby člověk ty věci hned při prvním setkání měnil, ale uvědomuji si, že u nás jsou ještě mezery v přípravě i v realizaci, a to například v rozdělení rolí, ale hlavně v zacílení jednotlivých dnů i v zacílení celkovém. Na tom musíme pracovat i s ohledem na lidi, které tady máme a s kterými musíme pracovat. Oni už zítra mohou být někde jinde. To je velký závazek.*

- Jak je ministrantský tábor vnímán rodiči ve farnosti?

*Myslím, že rodiče už počítají, že zkrátka tábor bude. Je to dobrý signál. Nemáme celkem problém ten tábor naplnit. Takže je to signál, že to rodičům vyhovuje, že jsou rádi, že něco takového pro jejich děti bývá. A když jsme začali ještě navíc příměstské tábory, tak se nabídka rozšířila, a člověk zjistil, že rodiče mají zájem, aby děti někde byly. Je to možná z praktických důvodů, aby je někam umístili, když sami chodí do práce. Ale je tam i druhý pohled, a to je formace. To, že děti mají možnost nějak růst, vytvářet vztahy a že ta doba prázdnin je na to příhodná, protože se to prakticky žité křesťanství dostává do dětí mnohem jednodušeji a takovou srozumitelnější formou než při hodinách náboženství nebo výchově doma.*

- Jak vnímáte postoj farníků k ministrantskému táboru?

*Myslím si, že představa o tom, jak bude vypadat moje léto od farníků, by spočívala v tom, že někam vyjedu s nimi na pout' (úsměv). A budu s nimi třeba 3 týdny někde na pouti. To jsem zavrhl hned na začátku, protože nedá se stihnout všechno. Moje preference o prázdninách patří právě spíš tady té skupině mladých, dětem a mládeži. Uzpůsobili jsme tomu i dobu bohoslužeb ve farnosti během prázdnin, kdy od pondělí do středy je tam téměř volno, takže kněz může být s dětmi na táboře. Navíc dospělým je věnováno dost pozornosti během roku, tak musí uznat, že je třeba

[…]


Otázka Rodič 1 Rodič 2 Rodič 3 Rodič 4
Mé dítě bylo na táboře: Poprvé Poprvé Poněkolikáté Poněkolikáté
S jakým cílem a očekáváním posíláte dítě v létě na tábor? <i>Tak syn tam má kamarády, se kterými se dobře zná, mají se, dá se říct, rádi, zkrátka ten čas, který stráví s nimi, jej naplňuje a baví. Navíc tábor, si myslím, vždycky znamená pobyt na čerstvém vzduchu a to je k nezaplacení v dnešní době.</i> <i>Já očekávám, že děti stráví svůj volný čas tak, aby to nějakým způsobem přispělo k jejich rozvoji po všech stránkách. Že se tam trochu vyblbnou a vyřádí, že se něco dozví a poučí se a získají nové způsoby chování a myšlení, zkrátka tam bude nějaký fyzický i duševní, nebo duchovní rozměr.</i> <i>Tak já hlavně počítám s tím, že děti stráví svůj volný čas jaksi...smysluplně a ve společnosti milých lidí. Jsem ráda, že děti mohou jezdit na tábor, kde se všichni znají, bydlí ve stejném městě a mají kamarádské vztahy. Taky získají nové znalosti i ohledně víry zábavnou formou...</i> <i>Mě se líbí to super pojetí tábora, s tím tématem a celotáborovými hrami, kluk je vždycky nadšený, když přijede, minule si přivezli i ten oblek nebo co to bylo, pak s ním ještě jeli na nějakou akci... Pro chlapce je to příležitost k zapojení se do společenství a rozvoji nových vztahů.</i>
Jak vnímáte poměr ceny a kvality tábora? <i>Nemám výhrad, s cenou jsme spokojeni. Loňský tábor jsem nezaznamenal žádné výhrady, nevíme, jak to máte, jaká bývá třeba laťka nastavená...Ale syn byl spokojený, takže fajn no...</i> <i>Cena je krásná, jsem zvědavá, jestli v těch nízkých cenách budete pokračovat nebo jak se to bude vyvíjet.</i> <i>Ceny máte velmi nízké, což nechápu. Odpovídá to množství čocky, které syn jedl, nerozumím, jak jste to udělali, protože on obvykle vůbec luštěniny nejí. Doporučuji zvýšit cenu a snížit množství čocky.</i> <i>Cena je, myslím, odpovídající, vím, že ta úroveň ubytování je různá, loni to bylo celkem dobré, ale někdy zase jsou podmínky...hmm, trochu skromnější. Takže jen tak dál.</i>
Nakolik jste vy a vaše děti spokojeni s průběhem a podmínkami na táboře? <i>Já jsem byl v rámci toho, co jsem věděl spokojený, nevnímám to zase jako až tak důležité. To manželka se hodně vyptávala, ona to řeší, tu hygienu a podmínky celkově. Ale syn byl velmi spokojený, takže nakonec dobré.</i> <i>Můj syn byl spokojen, přímo nadšen (úsměv). Průběh tábora byl, myslím, pro syna nejen poučením, ale i zábavou, při které se naučil mnoho nových dovedností. Syn byl na táboře velmi šťastný. No, a když je dítě šťastné tak jsou i rodiče.</i> <i>Děti jsou spokojeny, jen myslím v loni byli překvapeni nepořádkem po příjezdu na faru, museli si nejdřív uklidit, pak ubytovat. V minulosti byly někde malé prostory na spaní, a tak. Ale na táboře se počítá s polními podmínkami.</i> <i>No jako...na můj vkus jsou ty podmínky někdy docela drsné. Ale syn je spokojený, takže v pohodě, no (úsměv).</i>

<p>Nakolik plní tábor vaše očekávání a představy?</p> <p><i>Dostatečně. Hlavní je, že je syn spokojen, a to on byl a že je o něj vždy dobře postaráno a že jsou děcka aktivní a zapojení.</i></p> <p><i>No, měla jsem strach, svěřujeme dítě na deset dní do rukou vedoucích, které trochu znám, a doufám, že bude vše pořádku, že se dokážete o ty děti v případě potřeby trochu postarat...Ale myslím, že nebyl žádný problém (úsměv).</i></p> <p><i>Je to dobré. Kdybych měla nějak hodnotit, tak dám tak...90 %. Odvíjí se to od spokojenosti dětí a ten můj byl nadšený. Akorát přijel a dva dny prospal (úsměv), takže možná trochu přetažený, ale dobré...</i></p> <p><i>Z táborů, na kterých syn byl, si myslím, že ta úroveň je celkem ustálená...jako jasně nějaké rozdíly jsou, pokaždé jezdíte někam jinam a je to různé...Zase se ale syn někam podívá a pozná...Jo tábor splňuje naše představy.</i></p>
<p>Jak hodnotíte současné táborové vedoucí?</p> <p><i>Jo, já je moc neznám, ale myslím, že dobré, nemůžu si na nic stěžovat. I o jídlo bylo jakž takž postaráno, aspoň se syn naučí jíst jídla, která doma nejí.</i></p> <p><i>Předpokládám, že vy hlavní vedoucí znáte své vrstevníky a kamarády, když je vybíráte za vedoucí...Můj syn to hodnotil kladně, já nemám nic proti nikomu.</i></p> <p><i>Tak teď vám tam pomáhají kluci, kteří ještě jezdili na tábory s tím starším...On je s něma pořád dobrý kamarád, a jo jsou to fajn kluci, divím se, že je teda zvládáte, jsou někdy jak z divokých vajec, jako (smích). Takže to musí být starost, jak zkrotit děcka a ještě vedoucí...nevím, nevím. Ale jo, jsem spokojená.</i></p> <p><i>Vzhledem k množství informací, které o nich mám a těch opravdu není mnoho - dobře. Možná by bylo dobré informovat rodiče písemnou formou před táborem o tom, kdo je povede, jaké má zkušenosti a tak, no...</i></p>