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1. Typ práce.

Práce využívá metodu případové studie jako jednu z kvalitativních metod.

2. Vztah diplomanta k tématu

Autor navrhl vlastní téma práce, o které se zajímá delší dobu a aktivně se podílí na činnosti

daných organizací. Obsah práce koresponduje s jejím obsahem.

3. Závažnost tématu, originalita, potřebnost.

Téma je zajímavé a přínosné i s ohledem na použitou metodu. Tradice pořádání letních táborů

je v naší republice dlouhá a stále živá a je přínosné se tématu věnovat z různých pohledů.

4. Nároky na zpracování teoretické části práce

Zpracování teoretické práce hodnotím v dostatečném rozsahu, autor mohl však více pracovat s

historickými souvislostmi a zkušenostmi k tématu. Zpracování praktické části je adekvátní k

úrovni bakalářské práce.

Autor s vedoucím práce úzce spolupracoval a postřehy se snažil zapracovat do konečné verze.

Student projevoval iniciativu v řešení práce i v získávání potřebných dat.

5. Celkové zhodnocení

Autor bakalářské práce projevil způsobilost k samostatnému řešení odborného tématu, práci

doporučuji k obhajobě. Výsledné hodnocení ponechám na rozhodnutí komise i s ohledem na

průběh samotné obhajoby.

V Praze dne 10.5.2015 Podpis. Mgr. Michal Frainšic